
Atos do Poder Executivo

28

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sábado, 1 de março de 2025 - n.º 2775 - Ano XXVIII Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

20.101 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE GOVERNO
20.101.4.122.56.2130-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$1.330,00
01.110.0000.0000 GERAL  R$ 1.330,00

24.000 - SECRETARIA DE SAÚDE  
24.400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
24.400.10.301.97.2137-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO R$1.800,00
01.310.0000.0000 SAÚDE–GERAL R$ 1.800,00

24.000 - SECRETARIA DE SAÚDE  
24.400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
24.400.10.301.97.2137-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO R$127.718,84
01.310.0000.0000 SAÚDE–GERAL R$ 127.718,84

32.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
32.300 - DESPESAS FINANCEIRAS  
32.300.4.123.85.2199-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$15.580,00
01.110.0000.0000 GERAL  R$ 15.580,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA 
CIDADANIA”, 28 de fevereiro de 2025.

–Daniel da Rocha Martini –
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

– Roberto Rolli –
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

– Alexander Grosskinsky –
CHEFE DE GABINETE

– Denise de Oliveira Barbosa –
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

– Alessandro Mariani –
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER 

– Marcos Abrantes de Aguiar –
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

– Claudio Peixoto da Silva –
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Memorando nº 12.109/2022

DECRETO Nº 11.266
de 28 de fevereiro de 2025

Nomeia os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente – COMDEMA, para a gestão do biênio 2025/2027.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 73 
da Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei nº 2.254, de 02 
de março de 1.988, e considerando que é imperiosa a necessidade da 
atuação do órgão de defesa do meio ambiente nas questões relativas à 
preservação dos recursos naturais do Município,

D E C R ETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 

Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA, para a gestão do biênio 
2025/2027, com a seguinte composição:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Representantes da Secretaria de Meio Ambiente e Defesa 
Animal:
1 - Adriana Sagiani Cavarzere  – Titular;

2 - Gislaine de Carvalho Silva – Suplente;

b) Representantes do Centro Nacional de Pesquisa e 
Conservação de Mamíferos Carnívoros – CENAP-ICMBi o :
1 - Paulo Roberto Amaral – Titular;

2 - Leandro José Filgueiras – Suplente;

c) Representantes da Fundação para a Conservação e a Produção 
Florestal do Estado de São Paulo:
1 - Fabrício Pinheiro da Cunha –Titular;

2 - José Fernando Calistron Valle  – Suplente;

d) Representantes da Polícia Militar Ambiental:
1 - 1º Ten. PM Rosana Matos Felinto – Titular;
2 - 2º Sgt. PM Welerson Carvalho Chagas – Suplente; 

e) Representantes da SAAE – Saneamento Ambiental Atibaia:
1 - Uelinton Ramos Matias – Titular;

2 - Tiago Gomes – Suplente;

f) Representantes da Secretaria de Agricultura:
1 - Marcos Roberto Albertini – Titular;

2 - Gabriel Sola de Oliveira – Suplente;

g) Representantes da Secretaria de Cultura:
1 – José Deoclacio Diniz Novais – Titular;

2 - Luis Henrique Flórido Pereira – Suplente;

h) Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico:
1 - Alexandro Felix Serrano – Titular;

2 - Waldemar Gonçalves Neto – Suplente;

i) Representantes da Secretaria de Educação:
1 - Silmara Aparecida Siqueira Silva – Titular;

2 - Luis Carlos da Silva – Suplente;

j) Representantes da Secretaria de Esportes e Lazer:
1 - Fabrício Fernando Alvarenga da Silva – Titular;

2 - José Célio Fernandes Junior – Suplente;

k) Representantes da Secretaria de Mobilidade e Planejamento 
Urbano:
1 - Clayton Gomes Barboza Cavalcante –Titular;

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IO
 P

E
IX

O
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
6D

4-
2A

7E
-5

81
9-

01
B

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
6D

4-
2A

7E
-5

81
9-

01
B

2

gcarvalho
Realce



Atos do Poder Executivo

29

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sábado, 1 de março de 2025 - n.º 2775 - Ano XXVIII Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

2 - Matheus Amaral Borges  – Suplente;

l) Representantes da Secretaria de Obras Públicas:
1 – Carla Taciana Costa Leite – Titular;
2 – Felipe Ribeiro de Oliveira Carvalho – Suplente;

m) Representantes da Secretaria de Saúde:
1 - Carlos Garcia Louzada  – Titular;
2 - José Benedito do Prado  – Suplente;

n) Representantes da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Civil:
1 - Isabelle Alves Martins – Titular;

2 - Enivaldo Farro Accorinte – Suplente;

o) Representantes da Secretaria de Turismo:
1 – George Roque da Silva – Titular;

2 - Elias Alves de Oliveira – Suplente;

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Representantes da Associação de Amigos do Recanto dos 
Palmares:
1 - Flavio Augusto El Ackel – Titular;
2 - Valcir José da Silva – Suplente;

b) Representantes da Associação dos Amigos do Retiro das Fontes:
1 - Paul François Colas Rosas – Titular;

2 - Anderson Carlos Pereira Araújo – Suplente;

c) Representantes da Associação dos Engenheiros, Arquitetos e  
Agrônomos de Atibaia e Região – AEAAAR:
1 – Paulo Sérgio Theodoro Pinto– Titular;

2 – José Roberto do Prado Junior– Suplente;

d) Representantes da Associação Salve Atibaia: 
1 - Helena Yumiko Ueno – Titular;
2 - Thais Ribeiro Barreto da Silva – Suplente;

e) Representantes da Associação Serra do Itapetinga Movimento 
Pela Biodiversidade e Organização dos Setores Ecológicos – 
SIMBIOSE: 
1 - Mateus Queiroz – Titular;
2 – Thais Helena de Oliveira Rosa  – Suplente;

f) Representantes do Centro de Estudos Ornitológicos – CEO:
1 - Daniel Spoljaric Abicair – Titular;
2 – Gabriel Parmezani Moraes – Suplente;

g) Representantes do Clube Atibaiense de Voo Livre – CAVL:
1 - Guilherme Lemos – Titular;
2 – Inahiá Oliveira Castro – Suplente;

h) Representantes do Grupo Escoteiro Grifo Caçador 395º Atibaia 
SP :
1 - Diógenes Branco de Andrade da Silva  – Titular;
2 - Juliana de Moraes Capella Kanashiro – Suplente;

i) Representantes do Instituto de Pesquisas Ecológicas – IPÊ:
1 - Andrea Imperador Peçanha Travassos –Titular;

2 - Paulo Roberto Ferro – Suplente;

j) Representantes do Instituto para a Conservação dos Carnívoros 
Neotropicais - Pró-Carnívoros:
1 - Sandra Maria Cintra Cavalcanti – Titular;

2 - Juliana Demori Fernandes – Suplente;

k) Representantes do Sindicato Rural:
1 - Dirceu Kioshi Hasimoto – Titular;
2 - Julio Takashi Kikuchi – Suplente;

l) Cidadãos que desenvolvem trabalhos voltados para a defesa do 
Meio Ambiente:
1 - Bruno Geraldi Martins;

2 - Edineia Prado da Costa;

3 - Francisco Napolitano Leal;
4 - Walan Clésios Basso Simoes. 

Art. 2º A Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente – COMDEMA, para a gestão do biênio 2022-2024, fica 
assim constituída:

I – PRESIDENTE: Paul François Colas Rosas - Associação dos 

Amigos do Retiro das Fontes;

II - VICE-PRESIDENTE: Flavio Augusto El Ackel - Associação de 
Amigos do Recanto dos Palmares; 

III - 1º SECRETÁRIO: Francisco Napolitano Leal - Cidadão que 
desenvolve trabalhos voltados para a defesa do Meio Ambiente;

IV - 2º SECRETÁRIO: Gislaine de Carvalho Silva – Secretaria de 

Meio Ambiente e Defesa Animal; 
V - 1º TESOUREIRO: Marcos Roberto Albertini – Secretaria de 

Agricultura;

VI - 2º TESOUREIRO: Adriana Sagiani Cavarzere - Secretaria de 

Meio Ambiente e Defesa Animal.

Art. 3º Os membros do COMDEMA ora nomeados foram empossados 
em sessão ordinária do Conselho, por deliberação da maioria simples, 

conforme registrado em ata.

Art. 4º O mandato da Diretoria Executiva será de 2 (dois) anos, 
renovável por igual período.

Art. 5º Os membros do Conselho não serão remunerados, a qualquer 

título, por sua participação, sendo considerado serviço público relevante.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA 
CIDADANIA”, 28 de Fevereiro de 2025.

- Daniel da Rocha Martini -
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

- Adriana Sagiani Cavarzare -
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

- Claudio Peixoto da Silva -
SECRETÁRIO DE GOVERNO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IO
 P

E
IX

O
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
6D

4-
2A

7E
-5

81
9-

01
B

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
6D

4-
2A

7E
-5

81
9-

01
B

2


